ajudadors, et hoctolum sicut superius scriptum est príeíatus

Alchaid allendat lolum jam diclo Comili per fidem sine en-
ganno, et jural illi Alchaid per Deum et per suam Icgcm quod
ita illi facial et ex tolo attendat sine malo ingenio et sine ullo
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enganno, sicut superius scriplum est et de Torlosa et de alia

Hispania sil illi ajudadors sine malo enganno. Et hoc quod
Alchaid voluerit habere de his habeat per manum Comilis, et

si tenet Alchaid castellum et civitatem donet inde potestatem

ad Comitem sine enganno. De palies quae exierint de les Ier-

res habeat inde Comes medietatem el Alchaid aliam medie-

tatem, de hoc quod Alchaid tenuerit per Comilem, et jam to-

tum quod Alchaid tenuerit per Comitem habeat et teneant fi-

lii sui el Comes illius natura per Comilem el per suam natu-

ram. Quando autem Alchaid liberaveiit praedictos caslros jam
dicto Comiti et ipse Comes habeat illi naves ubi Alchaid

possit suoshominesmittere etpassare ad Majoricas, et hoc lo-

tum si Deus concesseril, sit faetum usque ad exitum mensis

augusti yenientem primo. Actum est hoc XVIlí kalendas

decembris anno XIII. regni Leovici Regis.=:Sigfnum Ra¡-

mundi Comes, (a)

Faetum est autem hoc in presentía Guillermi Dalmacii et

Arnaldi Bercngarii, et Martini Umberli, et Berengarii Bernar-

di Dapiferi.=Sigtnum Salamonis capellanus el judex qui

hoc scripsit prcefato die et anno.

II.

Consuetudines Illerdenses. {Vid. Tpág. 13.)

Ex cod. membran. Biblioth. Dni. de Dalmaces Barchin. ms.

saec. XIV. coUat. cum cod. enrice scecul. Illerd. paulo

antiq,

±n nomine Domini. Amen. Anno ab Incarnalione Dominí

MCC.XXVIII. temporibus Guillelmi Boleti, Guiilelmi de Qa-

graa, Pelri de Oflegato, et Guillelmi de Solsona Consulum;

ad preces sociorum meorum Consulum , et aliorum civium

lUerden. ego Guillelmus Botelus dedi aliquantulam operam

ut consueludines civitatis varias et diversas in unum collige-

rem et scripfis comprehenderem , ul auferrelur quibusdam

occasio malignandi qui quando eral pro eis consueludo, tune

(a) Additur liic siisbcriptio qiiíedam arábico sermone, quam

qtwd autograplia noa sit, scribere negleximus; tum quod vitiala

ralde reperiatur.
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consuetudinem affirmabant, el si contra eos in consimili ca-
su allegabatur, non esse consuetudinem asserebant. Unde
processus causarum probatio consuetudinis retardabat, et

litigantes inde dispendia gravia senliebant. Voleníes ilaque

cives nostri, viri providi et discreli, cuní consulibus memora-
tis huic malitiae contraliire, prsecibus suis hoc me scribere

suggesserunt, Huius etiam opuscuii ralioni de instrumentis,

privilegiis et de donalionibus regiis adjuncxi, necnon de
bannis, cotis, et staliitis scriplis et non scriplis , et mori-

bus , usaticis etiam, legibus golicis et romanis. Sumile ila-

que hoc munusculum diutius poslulatum, concives venera-

biles, ut eo ledo efficiamini doctiores, juxta illud: Doce sa-

pientemj et sapientior erit.

In quibus consistit jus nostrum.

Consislit jus noslrum in donalionibus et concessionibus

sive privilegiis Principum, et in moribus scriplis, et non scri-

plis et in usaticis et legibus golicis et romanis. De dona-
tionibus autem, et concessionibus regiis est videndum. Sed
quia varise sunt el divers^e et confusoe in pluribus instru-

mentis quid in eis utililas conmendat, breviler colligere utile

fore puto , ne prolixilas leclionis pariler et varíelas audienti

pariant toedium et leclori. De carta vero Comilis Barchinonse

quia prima est, de ea primo dicam, et postea de alus con-
sequenter. Hic incipit Liber primus.

, De donacione civitatis.

Donant nobis Comiles Barchinonae et Urgelli tolam civita-

tem Illerdae cum ómnibus lerminis et pertinenliis suis , et

totum territorium per proprium alodium , sicul dabunt eas

nobis per cartas donationis suae cuín prole, et sine ea ad
vendendum , dandum vel impignorandum cuilibet, exceptis

mililibus atque sanclis.

De donatione boschorum, pascuorum et aliorum.

Donant eliam nobis prata, pascua, fonles, aquas, boschos,

lignamina, venationes et plana alque montana, ad omnes
noslros usus , et peccora depascenda.

TOMO XVI, 11
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De lezda lllerdcB a nobis non danda.

Et quod non donetnus in Iota ciyitate Illerdae vel lermü»
lezdam , vel ullutn usalicum.

De forcia nobis non facienda.

Et quod aliquis sénior, vel castellanus , sive vicarius, aul

bayulus lUerde non faciant nobis ullain forciam vel dislri-

clutn in possessioaibus vel personis.

De inculpatione nobis non facienda.

ítem quod non possint per se, vel per bayulos suos nos

inculpare, aut increpare de aliquo absque lestibus ydoneis.

De batallia a npbis non facienda.

llem quod non faciamus cum eis, vel cum aliquo seniore

vel bayulo Ilierde batalliam.

De libértate et franquitate nostra.

ítem quod simus deinceps securi , liberi et franqui euní

ómnibus hereditalibus et possessionibus nosfris sine uUo re-

tentu queni ibi non faciunt prseter fidelilalem et solam re-

ctam justiliam quam ibi relineat.

De coto cultelli extractu.

Cuius justitiae primus modus is est:.si quis eduxerit culi-

lelhim, lanceam, aut ensem adversus aüum minando aut

irascendo^ aul donel curiae LX. solidos, aut aianum perdat.

De latrone capto
, quod possit retinen.

Qui prendiderit latronem suas causas furantem, tamdiu
eum teneat, doñee sua recupere!, et postea ¡11um ad justi-

ti^m cqriae rc^^^t.
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De jíignorc vendendo.

ítem si quis lenuerit pignus aUerius , el debitor noluerit

reddere debilum ad terminum, leneat pignus is qui tenet X.
diebus, post quos si noluerit debilor solvere, potest vended

re pignus is qui tenet ipsuin , vel impignorare cui voluerit,

unde suuní recuperet.

De tcrtia judici danda.

Si quis fucrit nobis debilor, aut fidejussor, el in terminó

nolit pacare, si clamor veneril ad curiam, de illo cogatur to-

tum ei debilum reddere, el lanlum de suoproprio curiae daré,

quantum fuerit illius debiti pars ferlia.

De pignoratione eius qui jus non facit.

Quod si curia non vult, aut non possit illum dislringere,

licet habitatori Illerdse , ipsum debitorem vel fidejussorem

pignorare in ómnibus rebus suis.

De mjuriis et malefactis a nobis componendis.

Omnes vero injurias, et malefacta infra habilalores Illerdse

facía possumus ad invicem adaptare el pacificare, ante quam
quBerimonia ad curiam fiat.

De directo firmando secundum quantitate7n malefacti.

De illis autem injurlis , sive malefactis de quibus fuerllcu»

rise clamor factus, firmamus directum secundum quanlita»

lem malelacli, et facimus illud por judicium curiae.

De hits qui comprenduntur in adulterio.

Si quis fuerit cumiixore allerius in adulterio deprehensus»
currant ambovir et foemina per omnes plateas civitatis Iller-

dse nudi et verberad, ncc aliud dampnum inde sustineanl

peccunite vel honoris.
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De Principe nos deffendente.

Promittuat quidem nobis prsefati Principes prícfata omnía
firmiter observare, et corpora noslra et omnia riostra ubicum-
que possint defenderé, et manu tenere contra omnes perso-

nas, sicut suos proprios, atque homlnes carissimos.

De fidelitate a nobis eis facienda.

Similiter nos promittimus dominis dictis quod simus fide-

les in ómnibus juslitiis suis el directis, et quod juvemus eos

servare et tenere civitalem lllerdce secundum posse nostrunv.

De confirmatione cartee Comitis Barchinonce.

Rex vero Alfonsus et Ermengaudus Comes Urgelli ¡Uam
franquilatem et illos bonos usalicos Comitis Barchinonse qui

sunt in carta et extra cartam, nobis confirmant; unde civitas

Valeat magis tota.

De manu leuta non facienda.

Promittit etiam nobis idem Rex quod non faciet nobis

quaestiam, toltam, ñeque forciam, velmanu leulam, velprae-

stitum absque nostra volúntate.

De directo in curia faciendo.

Itemmandat et donat nobis quod omnishomo clamans et

Veniens ad curiam suam Illerdse inveniat directum.

De Comité Urgelli adjutore nostro.

Et mandat, et bona fide et sine enganno affidat quod facial

ista tenere Comiti Urgelli, et quod Comes sit adjutor et de-

fensor noster sine omni noslro enganno.

De donatione viarum et platearum.

Donat nobis idem Alfonsus Rex, et concedit omnes vias

,
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vicos et plateas civitatis ut possimus inde ¡re, manere et redi-

re libere el spalioseadprofectum noslrum ut mselius dicipo*

test et quod non faciat vel fieri permillat opus aliquod vel

structuram, quominus possimus inde iré ampie et spatiose et

expedite per superius memórala.

De mércalo non mutando.

Donat nobís ídem Rex Alfonsus, et concedil quod non mu«
tetur mercalum nostrum de loquo et die, scilicet die V. sub
affrontationibus ibi scriptis, et quod non possit fieri inlra tér-

minos huius urbis aliud mercatum, nec occasione ortoruin

veldomorum, seu rei alicuius dabit inde aliquid, vel tenebit

De ponte ut nihil in eo fiat,

Donat etiam ponti cum ómnibus alus dominiis tolum aren»
nium, [eremum, et populatum sublus et supra pon'em, et

quantum aquae abslulerint latere ex utroque. Concedunt
etiam ponli, donant et laudant omnes honores et usaticoj

pontis et alia eximenta.

De confirmalione cartee primee.

Rex Petrus et Ermeng-audus Comes Urgelli eadem nobís

donant quaj prsedicti Comités donaverunt in prima carta us«
que ad illum locum ubi dicitur: illas mansiones, quia ibi ad-
dunt quod illas mansiones et heredilales quas usque modo
habuimus et possédimus, quoquomodo donant nobis per pro*
prium alodium francum et liberum, ut supra.

Deforcia nobis nonfacienda, dum firmanciam demtis,

Addunt etiam ubi de forcia Dominorum dicitur, quod non
faciant nobis forciam in possesionibus habilis, vel possesis,

flura lamen simus parati daré firmanciam de directo.

De batallia a nobis non facienda.

ítem addunt quod balalliam non teneamur faceré cum eis

per hominem vel ferrum, nec per aliud judieium, nec per
aquam.
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Detertiareiinmobilistiondanda.

Addunl etiam prsefali Principes quod de possessione reí ¡n-

mobilis et honore pro lerlio nullam rem donemus, hoc ex-
cepto, quod si per coniposicionem causfe fuerint terminatae,

tertiam partem de eo quod indo exierit, lantum demus.

De debitare pignorando.

ítem quod in pig-noratione facienda debitoris vel fidejusso^

ris, si curia non pofest deijilorcm vel fidejussorem distringere

aut non vult, quod curiae vel bayulo non esl inquisitio

facienda.

De confirmatione consuetudinum..

Concedunt etiam et confirmant nobis omnes bonas consue-

tudines scriptas seu non scriplas quibus usi fuimus usque

modo et de coetero uli voluerimus in eternum, et omnia ver-

ba cartarum Comilis Barchinonse quse sunl hic possita, et

alia addita.

De arennio ut nullus ibi edificet.

Donat, laudat, elconcedit etiam idem Princeps quod stiper

pontem nullus edificet, ñeque in arenario plantct vel edificet

aut angustel: et quod constratliones illuj qute nunc in are-

nario renianserunt, poenitus deslruanlur, ul sit arennarium

omnium comunis placía et locus líber, et exilus civilatis.

De consulalu et ordinatione civitatis.

ítem donat et concedit nobis cum máxima deliberatione

consulatum per omnia soecula duraturum salva fidelitate sua

et Comitis Urgelli, salvo eliam jure Illerde casllanorum,

tali modo quod salva fidelitate sua et Comitis antedicti, salvo

eliam jure lUerden. casllanorum, possimus ordinare, guber-

nare civitalem Illerde et populum eius interius et extra ad

honorem et utíliíatem nostraui; possimus eliam deffendere.et

tueri personas et res nostras et res alienas nobis oblígalas,

ítem ilinera el slralas el omnia quae nobis speclare videntur.
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De défensione ab eo nobis facienda.

Kem donat el concedit quod si ratione ordinationis praé-

dict» vel occasione contigerit nos dampniñcare aliquem

vel gravare, quod ipse deflendat nos in jure, el nos;etres

nostras indempnes conservel , ut ad ulilitalcm nostram moe-

lius dici polest.

De consulibus eligendis.

Mandat etianí alque districte prsecipil quod in quolibel an-

no quatuor cónsules eligantur, el mutalis primis sic quoli-

bet anno fíat.

De forma juramenti consulum.

Jurant aulem dicli cónsules se prsedicla omnia servatu-

ros in hunc niodum: Ego lalis juro lactis sanclis Evangeliis

bona fide me servaturum
,
gubernaturum et deffensurum,

sicut superius continelur, me sciente civilatem et populum

Ulerde el res eorum inlerius el exlra ad honorem et ulilita-

tem nostram el tolius populi, salva fidelilale Domini Regís

et Comilis, et salvo jure casllanorum lUerdensium.

De juramento consiliarorum.

Consiliarii aulem ita jurant: Ego lalis juro tactis sanclis

quatuor Evangeliis me consilium preslilurum et auxilium

consulibus conslilutis in ordinalione, gubernatione el défen-

sione predicta bono inleleclu, ul supra.

De juramento singulorum.

- Singuü aulem itajuranl: Ego lalis juro lactis sanclis Evan-

^liis me servaturum el obedilurum bono intellectu juxta

meum scient consulibus constitulis in ordinatione, gubérná-^

tioiie el défensione prsediclis.

De guidatico non faciendo.

Gonccdil eliam idem Princeps si, quod numquam ipse vel
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alius dominus Illerdae mitat vel guidet in Illerda militem vel

alium qui interfecerit aliquem Illerdemsem , vulneraverit, ce-

perit vel aliquo modo turpiter seu atrociter sit e¡ injuriatus,

si lamen aüquis sic delinquens Illerdara intraverit, si quod
malum vel injuriam in corpore vel in rebus a nobis susünue-

rit, vult et pra»cepit omni tempere impunilum.

De confirmatione consulatus.

Et quae de consulalu dicuntur, confirmant nobis Rex et

alii Domini per tria publica instrumenta.

De confirmatione omnium cartarum.

Confirmant etiam nobis in elernum omnes cartas popula-

tionis , et alias omnes quas ab illis habuimus , vel a suis an-

tecessoribus quoquomodo.

De litteris contra jus itnpetratis.

Donant iterum nobis quod quilibet inveniat directum seu

justitiam in curia seu judlce lllcrden. príEsente vel futuro

non obstantibus aliquibus pr?eceptis lilteris seu rescriptis a
prsedecessoribus suis vel ab eo concessis , vel in posterum

concedendis.

De bannis in litteris non petendis.

ítem quod numquam apponant vel apponi permilant ban»
num vel quotum, mulctam sive pcenam in suis litteris seu

rescriptis super nos vel successores nostros : et si apposila

fueril ab eodem, pronütlit se iliam nullatenus exacturum.

Dealienatione rei censualt^.

Concedunt etiam nobis quod de possessionibus ad cen»
sum datis , si eas vel partem earum venderé voluerint em-
phiteote vel pignori obligare facta fatica in Dominis vel eo—
rum bayulis in carta donationis apposita , si domini eas com-
muni praetio noluerint retiñere vel distulerint retiñere malí-
tiose, liceat emphiteotis vel illis qui eas tenuerint venderé et

,

impignorare exceptis militibus et sanclis et locis religiosis
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soluta lamen fideliter quinquagessima parte totlus prselii rei

vendilae vei impignoralíe, el ex tune teneantur Doniini carlam

firmare, velint, nolint , salvis tamen censu et senoratico eo
rumdem.

De donatione macellorum.

ítem donat nobis cum alus Dominis illum locum carniceria&

per francum alodium , ad usum tantum macelli a ccelo usque
in abissum. Et quod non possit haberi ad usus alios in eter-

num. Adiciunt etiam quod liceat nobis habere macellum vel

macella in quibuslibet locis alus civitatis.

» De donatione omnium in communi.

Domini idem donant nobis et concedunt firmiter, atque

mandant quod si comune vel missionem aliquam fecerimus

quoquomodo , omnes habitatores totius civitatis et termini

eius mitlant pariter atque donent juxta quantitalem faculta-

tum suarum, nuUo inde excúsalo, praeler eos qui de creatio*

ne Domini Regís et Comilis fuerint, qui curiam suam assidue

sequunlur, qui tune aliquid non miltanl; alias enim si cu*

riam non sequantur secundum quanlitatem possessionis fa»

eiant omne servilium vicinale.

De hiis qui ?ío;í dederunt in communi.

Si quis aulem daré comune noluerit, cogatur per curiam
lUerdse. Si vero .curia negligens fuerit in paga compotí dena»
riorum (vel Dominorum) lUerdse recipiatur, et de illo nequa»
quam daré aliquid teneamur.

De pcena eorum qui non dederut in comuni.

Quod si quis nobis cum servilium noluerit faceré vicinale *

auctorilate eorum et mandato a vicinalico ^nosíro expellatur

et nullam nobiscum habeat parlicipationem.

De confirmatione posessionum.

Confírmant iterum, et concedunt omnes doaationes, posse«

470 APÉNMCB

siones et tenedones el Ixmas consuetudines quas hacl«ntí»

habuimus, »t omni tempore habeamus.

Est carta emptionis carnicerise, et alia emptionis cequUe

Segriani.

Carta Regis Ja. filii Regís Petri.

Depeccunici quam possumus mutuo daré.

Rex siquidem Jacobus laiidat, et cum máxima deliberatio-

neeoncedit ómnibus subditis sais quodpossint daré mutuO'

peccuniam, sicut haclenus fiiit factum et quod liceal nobis de-

ÍTendere pignora noslraomnia contra omnes homines, doñee de

peccunia nobis fuerit salisfactum.

De eo compeliendo qui frangit cartas riostras.

Si quisvero contra lennrem inslrumenforum nostrorum in

pignoribus et debitis per poteslalem vel judicem prsesumpse-

rit infestare vel per personam aliam impedimenlum faceré,

vel etiam attemptaret, liceat nobis non facta fatiga ipsum vi-

riliter cohereere.

De pcena eius qui frangit hanc cartam.

Recipif eliam sub proteclione sua omnia pignora nostra, et

mandat officialibus suis quod non expeclala jussione sua in

eos qui contra hoc privilegium in pignoribus vel debitis prae-

ter instrumenlorum noslrorum tonorem aliquid prsesumpse-

pínt alíemptare, tamquam violatores pacis et Ireugse et laese

majestatis reos insurgant.

De injuriis non repetendis.

Si quis autem propter debita vel pignora interdictum vel

sententiam contra nos procuraverit promulgare, sciat se cum
rebus suis a pace et Ireuga ejec(um, et nisi intra mensem a

monitione Vicarii numerandum fecerit interdictum vel sen-

tentiam relaxari, bona etiam lalium concedantur cuilibet oc-

cupanda.

De confirmatione possesiomtm et cortarum.

Denuo concedunt et laudanl et auctorizant, et liberaütér
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eum máxima deliberatione confirman IJidem Rexcum Alienor,

Regina uxore, et cum Comité Gueraldo Urgellen. nobis o-
mnibus franquitales el bonos usus elpossessiones et heredita?»

tes quas haclenus habuimus et leriuimus in Illerda et suo
termino sive extra, et illas etiam quas habebimus in fulurura

absque ullorelenlu prseler fidelilatem et justitiam solaní re-

ctam, et omnia instrumenta praedecessorum suorum cum hüs
ómnibus quae in eis plenius continentur.

De int^rpretacione carlarum a nobis faciendo.

Si quis aulem in ¡nsirumenlis praedecessorum suorum am-
biguum fuerit vel obscurum, vult quod nostrae interpretationi

poenilus relinquatur.

De bestiis sine servitio pasccndis.

Concedant etiam et constituunt, quod omnes bestias no-
stras possimus ducere et reducere per omnia Joqua térra) suse

ad pascendum, et ibi nulriendum sine uUo servitio pro suo

guidalico faciendo, quod de coelero nunquam demus.

De litterisjus nostrum impedientibus.

Concedunt etiam quod si aliquis a curia sua impetraverit

litteras de directo non faciendo alicui nostrum de se conquasr

renti, quod ilke litter;.e iiabeanlur iirila; et innanes.

De cozolis non dandis.

Addunt iterum quod non demus cuzolos medios ñeque ia-

tegros, ñeque in platea, ñeque extra plateam, et quod pos-

simus annonam noslram in platea venderé sive extra, sine

cozolorum donalione.

De leuda non danda.

Rursus faciunl nos francos et immunes, et merces et mer»
caturas nostras et omnia bona nostra et familiamet captala-

rios ac nuntios nostros ab omni leuda, pedagio, mensuraticoj

passatico, portatico, pensó, usatico, consuetudine novis, ve-

teribus, stalutis el slatuendis, et de redemptione eaj^undeq^.
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sive exactione vel demandam quoeunque nomine vocelur,

ubicumque per tolam torram suam et per aquam, sicut in

instrumento suo inde confeclo plenius [conlinetur. Poenam

cliam imponendo mille aureorum ei qui praedictis voluerit

contraire.

De sumptibus pro communi utilitate fadis.

Omnes cives debent se invicem dilig'ere, et deffendere se fi-

deliler et pro posse, et si oportuerit sumptus vel servitia pro

communi utilitate onniuní fieri, ad quíe omnes conveniant|

quod quisque det per libras et sacramentum secundum sui

patrimonii quantitatem, nullo ab h oc ratione aliqua excúsalo.

Confirmant eliam in eadem carta consulatum, etomnia spe-

elantia ad eundem sub sacramento.

Sunt et alise cartae militum plurium et pontis et cartse ce-

quiae Segrianii inter nos et Petrum de Qasala.

Incipit líber secundus.

De cotis instituendis.

Sequitur de moribus scriptis, colis sivebannis et slatutis.

fossunt de consilio communi cónsules cotos sive bannos po-

neré, minuerevel augere, et slatuere dúos viros honestos in

singulis officiis annuatim, qui inquirant et recognoscant ea

pro quibus coli, sive banni sunt statutis. Jurare tamen de-

bent isti dúo praesenlibus curia et consulibus, quod hsec fide-

liter exequantur. De caloniis vero quse inde exierint, habet

curia tertiam, comuna terliam et illi dúo tertiam pro suo la-

bore.

De fidejussore 'conveniendq.

Consuetum est quod quilibel convenire cum effeetu primo

fidejussorem vel si vult reum principalem.

¡De traditis.

Morís est, et cum carta statutum, quod si debitor non po-

ést suo satisfacere creditori , et credilor non ostendil undc
sibi satisfieri possil, recepto juramento ab eo per curiara
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quod non habel unde solval, stalini debet judex debitorem

tradere creditori, ul teneat eum penes se captum in compe»
dibus aut caleña, et del ei panem el aquam tanlum, doñee
sit ei pro debite satislactum , aul eomposiíum inter eos. Si
vero judexad liberandum reum fueril negligens vel remissus,

ücet credilori recepto juramento in curia supra dicla suum
capere debitorem , et tcnere penes se dicto modo. Si aul-

len! creditor ille in fraudem aliorum creditorum nolueril suum
capere debitorem vel tenere , vel incuria vel negligentia

tali modo illi alii credilores possunl per ordinem prsediclura

reum capere el tenere.

Nemo tradilur pro tertia curia? , nec capitur , nec traditur

aliquis pro usuris , nec pignorantur vestes pro tertia, ñeque
lectum.

De bannitis.

Temporibus Bernardi Boteti, Pelri Valentini, Guillelmi de
Osea, et G. Gaufridi, consulum statutum est, quod quicum-
que occiderit vel vulneraverit civem Illerden. . si infra XX
(o) dies postquam prseconizatus fueril per civitatem , sejuri

non obtulerit, pro convicto et confesso deinceps habeatur.

De eodem.

Temporibus autem G. Boteti, et aliorum consulum fuii

additum huic statulo
,
quod judex cum consilio consulum

capiat hunc prseconizalum quandocumque poterit, et faciat

inde justitiam qualem decet, quserelam etiam nemine pro

Sequente.

De minoribus XXV annis..

ítem Ídem cónsules firmaverunt hanc consuetudinem quod

minor XXV. annis a XIIU. annis completis non restituaíur

ratione minoris setalis , sed pro^ mayori XXV. annorum ia

ómnibus habeatur.

De bonis dampnatorum.

Si quis aliquod maleficium comisserit, unde pcenam su-

(a) Cod. Illerds infra X.
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stineat corporaiem, non aniittit bona ñeque parlem bonorum
suorum, immo polest de eis teslari , et dimitiere cui vo»
luerit.

De non probando in causa appellalionis.

Temporibus G. Boleli et aliorum consulum cum multa de*
liberalione fuil stafum quod in capitulo in quo, in causa prin»

eipali quis per testes probavit, quod non possit in causa ap-
pellalionis in eodem capitulo per testes probare.

De homine interdicto.

Statutum est quod civis noster non recipiat ad hominem
concivem suum, nec ab eo censum recipiat vel tribulum, n¡-

si pro re ad censum dala.

De 2)ane.

Si pañis minoris pensi fuerit , frangatur seniol et secundo
levatis tribus fog-aciis pro pcena

,
quoe ut supra diximus divi-

danlur. Si vero lerlio fueril niinir invenlus, non l'rangatur

pañis, sed ponalurin costello venditor (rt)¿ii!ius pañis.

Domini vero furnorum babean I balanzas in furnis suis sub

pcena V. solidorum, in quibus flequeriaí ponderent panem
suum. Esl aulem in juslitia pañis haec mensura tenenda; hoc
preenolalo quod in faneca farinse sunt XLVIII. librse pañis

cogti, deductis expensis, el quando valet faneca unum de-

narium debent esse in numata pañis XLVIII. libre, et quan-
do ascendit faneca de uno denario usque ad XIÍ. descendit

per quamlibet denarium IlII. libras. El quando valel faneca

XII denarios, debenl esse in numata lili libree, el quando a-

scendil de XIl denariis usque ad dúos solidos , dobet discre-

scere numata duabus uncus per singulos dennrios. Et si

ascendit de duobus solidis usque ad IlIIr debet discrescere

numata dimidia uncia por singulos denarios. El si ascendit

de lili, solidis usque ad VIII. discrescel numala pañis per

singulos denarios una octava, et sic de singulis proporlio-

nabiliter usque in infinilum.

{«) Cod. Illcrd. venditrix.
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De vino.

Si quis per praeconem venale exposuerit vinum suum per
civitatcm, non vendal in grosso de illo vino alicui revendi-
tori vini, nisi duas XVI. (o) vel minus polesl venderé alii ad
recomplendum. Nec misceal aliquid in suo vino, nec aiigeat

praetium dicli vini, nec vendat aliud vinum, nisi fueril prae-

conicalum, nec teneal policem infra mensuram. Super hüs
autem ómnibus colus LX. solidorum est.

De gallinis, et de venatione.

Slatutum Gsl quod revenditor non emal gallinas, anseres

-perdices, vel fruilam , vel liorlaliciam, ñeque pisces inira

unam leucam juxta civilalem nec in civitate doñee , transeat

meridies, sub poena quinqué solidorum.

De carnibus.

Carnifex non inflet carnes, nec vendal unam pro alia, nec

telam crassam ponat super carnes macras; sin autem amillit

carnes, el hospilalibus denlur.

De sale.

Qui sal vendil, non vendat unum pro a^; et mensuretur

sal sicut arena. (6).

De oleo.

Oleum cum enibulo ereo est tradendum; sin autem arnlt*

¡tur.

De mensura.

Annona mensuretur de ferro ad ferrum. Sal vero, avena
segon, et calx corrent cum almuto postea de benedictione in

íingulis fanecis. El omnes fanecas debent esse eiusdem quan-

(«) Cüd, Illerd. sexdenas,

(¿) Cod. Illerd. avena.
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titatis et latitudinis per tolum. Et fanequa continet VIÜ. al-

mutos correnlos, et datur unus postea pro benedictione, et

sic dantur IX. almuti correnli pro faneca. Cozolerius vero

teneat longe cozolum a manu sua.

De aureis,

Nullus recusel morabafinos vel mazmudines nisi Tractos,

Vel apedázalos, vel minores pensi. Et est cotus super hoc

XII. denariorum pro quolibet áureo vel mazmulina. Eliguntur

auteni singulis annis dúo campsores jurati, qui heec reco-

fnoscant.

De juramento ludi.

Nullus juret Deum, vel Sanclam Mariam ad jocura; sin au-

tem det V. solidos, aut V. azolos accipiat in platea.

De moleíidinis.

Molendinum non molat in die sabbali pulsantibus vesperis

Usque in diem Dominicam in pulsatione vesperaruní; sin au-

tem, conslel molendinario illam fanecam bladi, quam in sab-

bato accipere debet.

De eodcm.

Camivallum (o) molendini sil unicum et integrum, et de-

bet esse de mola ad camivallum unus digitus tantum.

De tendariis

Tendarii debent faceré pobil candelse tortum
, (6) et lucran

in libra cerse III. denarios; alias perdant ca'ndelas.

De eo qui vadit sine lumine.

Púlsala campana .de nocle nullus vadal sine lumine per

Villam, alias det V. solidos, vel V, azolos accipiat in platea.

(a) Cod. Illerden. cow'inallu m.

(¿) Cod. Illerd. cucium.
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De tabellionibus.

Scriptor non facial carias , nisi sil in prsesentia consulum

juratus qui videalur esse ñdelis et ad hoc officium suificiens

et legalis.

De corriariis.

Venditores coriorum ad mensuram ferream, quse est firma-

ta inportis ferricis, quam Comes Barchinonse constiluil, ven-

danl coria solearum.

De creditore ludi.

Creditorad ludum non muJuel super vesles alicuius, sin-

-r^ulem sine peccunia vesles reddal.

De aleatoribus.

Nullus leneat Iritxeriam, nisi in via maiori, alias del X.
solidos.

De taxatione usurarum.

Nemo percipial usuram de áureo nisi de centum aureis

XX. in anno vel in mense dúos et denarios ad pugesalium

rationem.
De cardis.

Panni non cardentur nisi cum cardis herbse.

De pensó lance.

Pensa lanse debet esse X. librarum, et pectén duarum al-

narum.
De mixtura colorís.

Nullus color miltalur in pannis, in pila, nec in operatorio

et duita daroquina quod sit facta per cabal el rebol el pela-

des per cabal et ayninis (a) el lana malenca ad partem. et

(rt) Cod. Illerden. aynnins el lana magenca ad parlem et non

se aduyt ncgre ele,:

TOMO XV. 12
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non saiust negre cum blavo, et ordidores quod sint XLVIII.

alnaruiii. Quilibet eliam possit officium suum docere discipu-

lum suum, elhabere et tenere secum.

De éodem.

Nullus comodet super ñlaciam lanse brunaterii, sin aulem

reddat eam domino suo sine peccunia.

* De coto viñcárüm.

Cotus vinearum et hortorum dividilur intercuriam elcom-

muue et vinogolum (a) per terliam. Dominas vero horti ha-
bebit talam suam.

De vmogolis.

Domini vinearum eligunt vinogolos annuatim in praesentia

curise et consulum qui juranl se fidetiter vincas servaturos,

et accipiunt de unaquaque kafizada octo denarios.

De hostalariis.

Hostalarius non recipial hostalagium de re sua quam ven-

dit in domo sua.

De mercatali.

In mercatali non haljeal aliquis cerlum locum, neo pona!

ibi signum, nisi die jovis in aurora.

De viis civitatis.

Vite civitatis non debent constringi, et tabulaí vise debenl

esse quatuor palmorum in latum.

De vicinis.

Vicinus nosler est qui jurabit nostram vicinilalem, et in

exercitus ivit, el in comune milit de omni mobili suo et pos-

sessionibus quas hic habet et manet lile, et lenet domum, et

(a) God. IllerJen. vino^aliim-
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facit ignom, et leiiet uxorem ol suam lamiliam. Si vero non
habel uxorem, faeiel hic;ignem, et lotum \ñc¡nat¡cunfet ha-
bcat hic maius capud suuiíi.

De corredor ibus.

Corredores juranl annualim in suo officio se fore Fideles, et

non debent babere pariem in re quam vendunt, neo eam re-

tiñere, et habeant de libra II. denarios, de equo 11. solidos,

de mulo et roncino XII. denarios iníer ambas partes, de asi-

ivo vel asina IIII. denarios.

De hostibus.

Quilibel in g-uerra polest capere suum guerrarium , et te-

nere ubicumque vult, et compeliera redimere, el sibi lotam

redemplionem habere.

De alnis.

Similiter alnse debent probar! cum alna férrea, quae esl

posila in arcu tabulítrum.

De villis nostris.

In omni vicinatico nostro miltit Alamurs, Palatium, Alba-

ros, Rufea, Cuguylada, Villanova, Femosa, Albatarre.

De capelUsolis.

In capellisolis nulla fraus fíat, vel aliquid miscealiir, sin

aufem XX. solidorum cotus est.

De sellariis.

Nullus picfor ponat argentum pro auro, vel unum pro alio,

sed in sellis palafredi et scutarii signi integri (a) illud signiim
sit de auro tanlum , si vero sint si^ni minuti (6) ilke 'sellge»

iíHud signum sit auri vel argcnli.

[n) Cod. Illerden. designo ¡nlcgro,

(/>) Cod, iHerd dcsi¡^!io minulo.
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De sportulis sive saionibus

Sayones nichÜ accipiant pro suo labore ab aliquo vicíno ín—
fra civitalem. Si vero extra iverint , componanl modeste cum
eo qurmittit eos.

De pignoribus faciendis.

Nemo pig-noret nisi cum litleris curise et consulum 'fatigam.

inveneril eo loco ubi est ille de quo se clamat. Si vero etiam

cum fatig-a pignoraverit , illud pignus milat in posse consu-
lum, ne possit cum eo fugere, et ut salvenl suum directum

cónsules pignoranti, et inventa fatiga potest vicinus pro alio

pi§:norari secundum formam príedictani.

De conventis.

Quilibet autem potest hic alium convenire non obstante

eo quod fatigam non invenerit in eo sub judice suo.

De sogovianis.

NuUus portet sogovianum, nisi ad sonum vel hostem; alio-

quin perdat eum^ et det X. solidos pro banno.

De eo qui aufert reum.

Si quis abstulerit aliquem reum curiae vel consulibus, vel

impedierit quo minus juslilia fíat de illo, teneatur ipse, slcut

ille reus.

De guidatico.

"- Non potest quis guidare aliquem, si hic habeat aliquem, cre-

diiorem vel clamantem absque licentia quserelantis.

De fugiente ad ecclesiam.

Propler multa vulnera et crebras cedes statuil Dominas Rex
Petrus in curia generali apud Illerdam constituía, consen-

su et volúntate R. Archiepiscopi, et Berengarii, Episeopill-

lerden. et Magistrorum templi et hospilalis , et plurimorum
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alionim tam clericorum quam laycorum, mililum ct nobiliurn

et civium
,
quod quicumque vulneraverit , vel occideril ali-

quem, si acl ecclesiam vel locum confugerit religiosum, judex
Ulius loci cum hiis quos ad hoe suflicere viderit, debet ex-
trahere illum sine dampno corporis sui: cum vero habuerit

eum penes se, accipiat quod meretur justitia mediante, et

ab ¡lio die instituli huius fuit observatum usque modo : ante

tempus enim huius slatuti aliler servabalur, quia non extra-

hebalur.

Incipit liber tertius.

J)e consuetudinibus non scriptis.

De illis qui possunt convenire in civitate (a).

Superest ul de non scrlpüs moribus videamus, Sub curia

huius civitatis lenetur quilibet responderé, dum modo hic

inveniatur, non obstante eo quod sit de alio loco, vel loro

nisi sit clericus, vel religiosus, vel his qui ad censum tenet

pro re cesinla, vel possesio in alio territorio constituía, vel

is qui in alia curia íirmaveril directum. Hospitaliarii vero

hospitalium civitatis responden!, et lirmant sub curia ista.

De milite.

Múes vero cogilur responderé sub curia huius civitatis ra-

tione contraclus hic initi, vel damni hic illati, vel extra,

nobis vel rebus nostris ; alias non cogilur , sed conquserens

polest eum pignorare. Vicini vero milites si habeant hic pos-

sessionis, et habeamus causam cum eis, coguntur siculi

alii cives in ómnibus responderé.

De Sarracenis.

Sarracenus vero sub zalmedina sua firmal, et facit diré-

dum secundum curias suas. Sed si agat, et reconvenitur,

sub noslra curia, cogitur sub eadam curia responderé. Simi»

(a) Cod. Illerden. De hiis qui sub curia Illerdensi tenentur r$%

tpondere vel non.
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Jiter et oniiies privileg'ial¡ prsedicti (a). Cum aulem quis eon-

quaerilur de aliquo debel personam nominare, et rem quam
petit. Si aulem res debiloris vel fidejussoris hic inveniantur»

me de debilore illo conquajrenle, debet judex eas empajare,

et tempus competens assignare, ut dominus rerum venial st

respondeal conquserenti, eliam si sit miles. Quod si non ve-

nerit, vel juste se non exciisaverit/oslendet curiaj conquae-

rens jus suum , et si sumalim viderrt judex actorem bonaiji

causam habere, tradet ei de rebus illis juste extimalis, si suf-

fecerint juxla petili debiti quantilatem^ praístila tamen ab

actore idónea cautione, quod quandoeumque dominus rerum

illarumveneril, facial ei de rebus illis justitiue complemenlum.

Quod non offeratur hic libellus aliqualiter quis postulet {&).

Non ofertar hic libellus, sed actor viva proponit voce ju-

dici, quod in libello eral proponendum.

De insirumeniis.

Instrumenta adversarii mei vel alterius cuiuslibet possum
petere michi edi, et eis uti, sive ad agendum, sive ad exci-

piendum, vel alias sint necessaria michi..

De saiisdando.

Actor quidem debet satisdare secundum jus. Quod si non
potest, debet jurare quod non poíost, el judex polesl lenere

eum captum, vel traderemanu levatori. Et ad fidejussioiiem

petendam (c) potest petere dilationem unius diei. Haec autein

omnia in reo locum habent hoc excepto quod si judici ¡vi-

deatur suspeclus ut lalitel, non habebit illius diei dilation¿m.

De pcena in compromisso appositá non exigendw

Si pcena in compromisso possita comissa fuerit per judi-
' cem non petilur, nisi renunciatum fuerit huius consueludiní
. civitatis , sed si arbiter tenuerit pignora penes se, poterit ea

{a) Cod. Illerd. tit. De conqucerenle.

, (¿) Cod, Illerdea. lit. De propotienda.,
(c) Cod. Ilierd. et ad fidejussorem petendum,.
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parti servanti arbilrium daré pro poena promlssa. S¡ vero

pars servans arbitrium pignora allerius parlis non servantis

tenuerit, polesl ea pro poena promissa retiñere.

De reis (a).

Reus qui slalira vult responderé quserimonise faclse potest,

sin autem habet inducías trium dierum, deinde de tertio in

t^rliuní diem Iractatur causa ct ad vanandum etiam datur

dilatio trium dierum, nisi gratia actoris longe manenlis dila-

tio maior petatur secundum modoramen locorum^ vel gralia

testium vel instrumenlorum , vel allerius justse causse. Si ve-

ro actor sit extraneus, utetur jure vicini. Sed si reus fuerit

extraneus, non datur actori licentia dilTerendi, sed tractalur

causa de die in diem, nisi gratia actoris vel testium vel in-

strumentorum. Si autem reus proclamo aiicuius a curia ca-

ptus fuerit, erit captus tribus diebus, et tune si actor nolue-

rit in causa procederé, judex absolvet reum a judicii obser-

vatione, nisi probaíum fuerit contra eum. Si vero dilatio ul-

tra terliam diem ratione instrumenlorum vel testium petatur,

prima quidem datur sine causíe cognitione, aliíe autem cuia

causee cognitione, prsestito calumpnise juramento.

De causa differenda proptcr advócalos et alia,

Differtur causa,, si advocatus fuerit seger vel absens, pro

facto communis vel dominorum. Si vero habuerint plures

advócalos vel pro se loquentes, et unus fuerit absens vel

aeg'er, non differlur causa propler hoc. Si aliquis vicinus caur

sam habuerit cum vicino nostro , et altera pars non pQterüt

habere advocatum, curia debel ei absolvere unum de me-
diocribus advocatis, et debet cogeré alleram partem ut eum-
dem absolvat. Si vero aliquis extraneus habuerit causara

cum vicino nostro, non cogalur vicinus solvere advocatum.
^ifíesrlur etiam causa ante litem contestatam gratia actoris,

sive guarenciíe
, post litem vero contestatam non differtur.

ítem differtur causa gratia messium, et vindemiarum ante

litem, sive sit rustici, sive alterius. Sed si sit caepla, non dif-

fertur propler lempora stalim dicta.

(a) Cod. Illerd. tit. De inducUs.
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Le hospitalibus.

Hospitalla civitaüs et domos leprosorum sunt in guberna-

tione at regimine consulum, et universitatis nostrae.

De actione.

Non cogitur quis proponere actionem , sed factum narratur

judici , et causa petendi proponitur.

Ne quis amiltat possessionem suce rei.

Si quis tenuerit rem aliquam sedentem vel manentem non
amittat eam vel exeat de fenedone, nisi per jus scriptum pro-

batum fuerit contra eum.

De sequestralione mobil.is.

Rem vero mobilem, vel se moventem deponet 'statim ju-

dex apud aliquem , ne fraus fiat, et post depossitionem te-

stium miscebit judex rempetitam cum alus similibus, et sin-

guli testium videbunt eas; et si convenerint in probatione

re! illius, obtinebit actor.

De €0 qui agit nomine alterius.

Potest agere quilibet alterius nomine, dummodo salisde-

flerit de rato, et respondeat pro eo, nisi sit miles vel alius ad
hoc vetitus.

De lucro ludi.

niud quod quis lucratur ad ludum potest retiñere cum
erfectu, vel pignus etiam si illud possidet retinebit, doñee ei

sit satisfactum de eo quod in ludo est lucralus.
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De creditore ludi.

Si quis vero dederit peccuniam mutuam ludenti, cogitur

(a) eam reddere qu¡ accipit vel credldil mutuam, sed credi-

tor polest retiñere si habeat pignus.

De debitare fidejussore ludi.

Debitor etiam, dictor, vcl fidejussor inde dalus non tenea-

tur, neo ludens habet licitum pig-norandi.

De non jurando de creditoribus crediti instrumenti.

Non juratur hic de calumpnia nisi in casibus supradiclis.

Creditor vero oslendens publicum crediti intrumenlum tene-

tur jurare, sibi non esse satisfactum si lioc ei objiciatur, dum
tamen pecounia debita sit in conspectu posita, ut praestito

juramento slatim recipiat eam, et in iioc casu non tornatur.

De juraviento Christiani.

Licet autem Christianus non juret Sarraceno et Judeo, ju-

rat tamen judici de eo pro quo debet eis jurare, nisi religio

impedierit.

De juramento Judei.

Nonjurat Judeus cum contra Judeum teslificatur. Delato

alicui juramento ut juret sibi peccuniam deberi , in conspectu

debet esse possifa, ut praestito juramento statim recipiat eam
qui jurat.

De tornis

Si quis vult tornare aliquem ad tornas ferri quia non utl-

mur tornis aquse, dicat de quanta peccunia vult tornare eum
quod licet ei, dummodo non excedat summam petitam; tune

enim non cogilur quis ad tornas stare^ sed usque ad XIIII so-

lidos credilur quis solo juramento. Cives vero et burgenses

[a) Cod. Illerden. non cogilur eam reddere qui accepil, sed

«rtditor etc.
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usque ad X. morabetinos, et si vicerit actor non lucrabitur

rem petitam, sed tantum tornas, (a) Si autem tornalus non

habet pignora, jurabit se non habere el polesl mitlere perso-

nam suam loco pignoris, si hoc tornalor vellit, el si tornalor

vicerit, constitueturei debitor ilie viclus pro illa peccuniapyq

qua personam suam loco pignoris obligavit. Et tradelur ei, s|

summam illa sil L. solidorum vel amplius: pro niinori enim
summa nemo traditur. Si vero tornator non tradiderit pignora,

non polest tornare eum. In tornis aulem ferri, el lornis belli

bene possunt excederé tornae rem petilam {sic) secundum
usatici distinclionem fuerint tornae per militem vel pedon^m.
Haec autem locum habent, ubi tornatur quis in causa civili.

Si autem tornelur quis in crimine vel delicio simililer summa
pro qua tornatur exprimenda est, et si tornatus non habuerit

pignora, fiel ut supra. Et si viclus fueril pro singulis soüdis

tornarum accipiet unum azotum, vel si sil tanta summa tra-

detur ei, si voluerit victor. Si vero vincit, lucrabitur tantum
tornas. Si autem tornalus non habuerit pignora, nec corpus
suum obligaverit, nec tornalor pro eo misserit, si vincit toy-

natus, non amitlit tornator. Sed si tornatus victus fueril, cor-

poraliler punietur, nec proderit ei, si pignora vel peccuniam
ad evadendum poenam daré postea sil paralus. De prodo et

dampno pignorum tornarum et juramento eadem oblinent, sí

per bellum quis tornelur. Torure iste antoquaní quisjuret fi^
r¡ debent;post prsestitum enim juramento quis non torna^uf^

De eodem.

Si quis autem carlam scondixerit per juramentum non tof-s

natur, nec tornantur testes.

De delalione juramenti.

Ubi autem judex exofficio suo delato alicuijuramenlpíaj^t,

cessant tornae.

Qui stant ad tornas.

St^nl autem ad tornas ferri ruslici, et etiam inferiores.cá-

(a) God. Ulerd. addit; Sí ^ero reiis vicerit luvrftiiiur s¡m¡{Uer

tantum tornas.
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ves, puta, officiales, et laboratores, fossores, artifices et o-
mnes cives lUerdse lornenlur secundum suum valorem qui

manibus suis sibi viclum quEerunt, licet unusquisque illorum

sinl cives, tornelur unusquisque secundum valorem illorum,

neo tornantur Judei nec Sarraceni.

De 7ion faciendo tornas super exceptione.

Ilem si credilor curn instrumento petierit rem sibi obligatam

ab illo qui non est sibi oblig-alus, et possessor objecerit ei ali-

quam exceptionem eius intenlionem perimenlem, non pror-

bante reo quod obicit, jurabit creditor sine tornis et unius

lestis praesumptio contra instrumentum non admitlitur.

Di res mobilis vel immobilis a pupillo petatur.

Si res mobilis vel debitum petatur a pupillo vel eius tuto-

re, statim debet responderé. Si vero inmobiles, expectalUT

usque ad tempus XUII. annorum.

De probationibus.

Probatur solutio crediti publici instrumenti per dúos testas

sufficientes. Si quis vero vanaverit se probaturum et in ple-

na probationo deffecerit, pplcns quod advcrsarius probet, non
auditur , immo absolvitur adversarius non praestito jura-

mento. Debet autem quis precise dicere quod probavit , vel

non tempere vanationis , nec debel dicere sub alternatione

hoc vel illud.
" De productione unius testis.

Quando producitur testis, nisi expresum fuerit quod pro
praesumptione producitur, non faciet postea praesumptionem
ille testis, ita quod defleratur producenti jusjurandum. Amit-
titur aulem príesumplio unius testis cum juramento suo et

producentis usque ad summam centum solidorum tantum.

De testimonio muliertmi.

Nunquam mulleres ad testimonium admituntur njsi i» liüs

quae finnt in balneis fceminarum.
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De testibus cogendis.

Non coguntur testes nisi se promisserlnt probafuros, vel

nisi incartis scripti invenianlur, vel nisi eligantur utsint te-

stes, et tune coguntur vel jurabunt se nichil scire.

De fide instrumentorum.

In quolibet instrumento sufficiunt dúo testes, et in qualibet

re vel causa. Suspeclumpotest quis dicere quodlibet instm-

mentum etiam sine scriptione non abolitum vel deletum, et

est ei fides facieñda.

De alienatione rei dotalis. ,

Valet alienatio vel obligalio rei dotalis a viro facta vel pro

dote vel sponsalitio obligare similitcrjuraveriteam.

De eodem.

Nulla obliga ti o, sive alienatio quam mulier facit stans cum
nnarito suo valet, nisi juraverit, nisi sit mulier mercatrix quse

utatur sua mercatura.

De usuris.

Curia usuram in sortem non computatam neminem solvere

cogit, puta cum ita dicitur in instrumento: si ultra lerminum

illum prolongavero cum amore vestro dabo quolibet mense
dúos solidos, illum talionemnon facit judexsolvi, sedcreditor

pro usuris potest pignora retiñere, et etiam debiti instrumen-

tum, sed debet aliud de solulione sibi facta faceré creditori.

Dejureemphiteotico.

Emphileola si in die pensionis [solvenda solverit pensio-

nem domino suo, et instrumenturn emphiteoticum reddiderit

eodem die, potest dimiltere rem in emphileosim datam , alias

non licet. In instrumento emphiteosis non tenelur subscri-

bere emphiteota, nisi promitat faceré melioramentum.
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De eodem.

Potest etiam ad censum daré alii emphiteotse rem censua-

lem domino irrequisito, salvo jure dominorum.

De donatione propter nuptias.

Si centum dentur in dolem, quinquaginla est sponsalicium,

et sic de alus siinimis. Possidet autem sponsalicium mulier

in tota vita siia: mortuo viro suo vel ad inopiam vergente,

etiam si nichil lucrelur de dote vir mortua muJiere. Si autem
aliter con\-enerit inter eos, observatur jure aliquo non obstan-

te. Mortuo viro uxor debet habere victualia per annum in-

íegrum de bonis viri, si dos consistat in peccunia numerata.

Si vero consistat in possesionibus rerum immobilium, statim

post mortem recupere! eas cum rebus sibi pro sponsalitio

obligatis, e* ex tune non alitur de bonis marili. Fructus vero

rerum pro dote et sponsalitio obligatarum lucratur uxor

quamdiu possidet res prcedictas, doñee ei dos et sponsalitium

sit solutum.

De exactione dotis.

Si autem vir fugerit, vel alias abfuerit, vel uxori suse non
dederit alimenta, mulier potest petere res mariti sibi pro do-»

te et sponsalitio obligatas, sicut posset viro ad inopiam ver-

gente.

De jure dotis.

Liberis intervenientibus si filia familias constante matrl-

monio decesserit, non reddit dos ad socerum^ sed gener re-

tine! eam, alias sic.

De privUegiis dotis.

Et est notandum quod mulier non prefertur in bonis vir

creditoribus tempere prioribus, si habeant pignora vel hypo-

lecas tacitas seu expressas.
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De filiis aleñáis a patre.

Si mulier dicat se habere filium alicuiíis naluralem, et pre-

tal quod ab eo alalur, ilto neg'aiite non esse filium suura,

debet jurare mulier sicut asserit ila esse, et potest tornar!,

et si vincil, alet filium ille viclus; si vicia fuerit, absolvelur

ille.

De pcena furti.

Pro furto membrum abscinditur, vel ultimum supplicium

inferlur. Condempnatiir autem fur manifestus vel non mani^
festtis convictus in novecuplum, si peecnnialiter convenia-

tur. Raptor vero in undecuplum condempnatur.

De testwmenlis.

Ad s'ollemnitatem teslamenfi sufficiunt dúo testes, liec si-

gi-Uantur testamenta, et non publicantur, ct valet cum manu-
missoribus, et sine manumissoribiis testamentum.

De hceredibus instituendis.

Non instituuntur híeredes nominatim per consuetudinem,

sed fiunt manumissores in testamento, qui rogantur slc;

písecor ut dividant omnia bona mea sicut inferius apparebit*

Et in leg-itima seclamur leg-em róínanam detriente etsemissae.

De manumissoribus.

Manumissor non deducit Faleidiam, nec lucralur quid ex
b'onis deffiíncli, nisi deffunctus relinquerit ei.

De prceseriptionibus.

Praescriplione et usueapione triennii vel X. , vel XX. an-
norum non utimur, sed XXX. annorum.

De seittentiis.

Non est necesse quod sentenlia feratur in scriptis, sed .«uf-
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ficit quodjudex dical eam. El si qua partium volueril eam

in scriplis habere; facLat eam scribi judex.

Pe confessis extra jus.

'Si confiteatur qais extra jus alicui vel ^roeuratori «uo

pra;jud¡cat sibi.

De non dandis expensis.

'Si quis deíTuerit causaí súa3 sive semel sive pluries , au-

dretur poslea sine datione impensamm, el viclus victori non

(fóft'dempnatiir in expensis.

De condeTíipnatis.

*''Condertp'nalus cogifur salisfacere victori captis pig-noribus

jíb' éo vel fdejiíssore suo, et utroque , si opus fuerit, et per

éós vendñis. Si vero non habet nisi res immobiles, tene( eum
eória captum lamdiu, doñee vendat el salisfacial viclori.

De executione rei judicatcB.

In exeeulione auleni rei jiidicalce primo salisfit ei qui prius

est cnvise conqureslus inlcr cirographarios credilores. Si ve-

ro postea conquerentes habeanl pignora vel hypolhecas, pri-

fno salisfil eis.

De eodem.

Condempnatus non habet lempus quadrimeslre , sed sta-

tim solvit, noc pr^slat usuras rei judicataj, el csl primo sa-

lisfaciendum de bonis vieti viclori , quam judex habeat suam
lertiam.

De appellationibus.

Appellare non est necesse in scriplis, nec appellatur ad
alluní, sed eadem curia local (a) alios sapientes

,
quorum

eonsilro cognoscit de causa appellalionis, el sic deinceps.si

pluries appellatur, et potest inlra X. dies quilibel appellare,

(n) Cod. Illerden, vocaí.
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De pignoribus.

Pig-nus captum a credilore tenelur per X. dies ab eo se-
cunduní cartam Comitis Barchinonse, quibus coniplelis, cur-

ritur per tres dies per civilatem venale , et postea potest

vendi

.

De traditis.

Licet quis cedat bonis vel dicat se ad solutionem non suf-

ficere debitorum, nichilominus tamen traditur primo a cu-
riam conquserenti, si tamen summa ab eo debita fuerit suffi-

ciens ad tradendum; neo habebilur ratio eorum qui bonis ce-
dunt ne egeant, tamen relinqimntur eis lectus et vestes.

Quod autem diximus de primo conquserente, inteiligendum

est sic: quia semper primus conquserens de quolibel preferlur

secundo, nisi secundus habeat pigniis vel hypothecam ta-

citam vel expressam, et secundus tertio, et sic deinceps pre-

ferlur inquam in traclatu causse. et in sententite execulione.

Cum vero quis dicit, se non liabere unde solvat, detinetur

a curia captus tribus diebus, infra quos actor deliberat et in-

quirit, ulrum ille captus habeat unde solvat. Et si potuerit

ostendere quod habeat unde solvat parlem debili vel totum,
judex debet eum detinere doñee vendat quod habet, el sa-
tisfaciat creditori. Quod si creditor infra illos tres dies non
ostenderit reum solvendo esse in totum vel in partera, po-
stea dimittit judex eum prsestito juramento, quod non habet

unde solvar cum creditor se non dixerat probaturum nisi

tamen creditor velit eum sibi Iradi pro summa competenti.

De non tradendis.

Estnotandum quod mulier non traditiu-nec fidejussor neo
miles nec clericus nec aliquis religiosus nec extraneus ex-
traneo, nec Judeus necSarracenus, sed extraneus traditur ci-

vinostro et civis nosfer traditur extraneo etc., qui velit simi-
liter Iradi sibi, sufficienti ab eo prestita cautione quod infra

muros civitatis eum leneat juxla nostrss consuetudinem civi-

tatis, sed non potest quis se tradere nisi curice aucloritate, et

tune precipil curia ei cui traditur, ut quando exierit de eius

potestate, quod restilual eum curiae, ut sequantur jus suum
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alii credilores. Si vero dcbitor sorlis et usuroe Iradilus fueril

creditori el solvcril ¡ndislincte, coijilur creditor in sorleiu

accipere peccuniam soliUam, nec pro usura poterit relineri.

De fidejussoribus.

' Fidejussor potesl agcre contra reuní ut libcrel cum a fide-

jussione, si pig-nus pro íidejussionc dcdcril crcdilori. El est

notandum quod posl lapsos X. dies el (res, vendeiur pignus

a crediloro, el compulalo prcelio ¡n solulione debili residuum

(lebiti compellelur slalim solvere fidejussor. Inl'ra illos ve-

ro XIII. dies non poterit credilor curiae se clamare^ el si facit,

non dabit lerliam.

De homicidio

Pro milite interfecto emendanlur LXXXIIII aurei
,
pro ru-

stico vero quadragiiita dúo.

De accussationibus.

Non fiunt hic accussationes cuní aliqua sollonipnitale ve'

scriptura, sed sic fieri consuevit: Ego talis conqua?ror de tali,

qui occidit lalcui. El si accusatus viclus íuerit, fiel juslilia de

eo. Si vincil accusatus, accusali, poenaninonpalilur accusator.

De causa criminali.

lu criminibus ilÜs qua; poenaní ingerunt corporalem, non

iudicat curia, sed cónsules el probi homincs civilalis, quo-

rum sonlenl¡am*maiidal curia execulioni.

De qu(cslio¡tibiis.

Si de crimino vel doüelo aliquis accussatus fueri!, prcce-

dcntibus indiciis presumplionem facientibus, lorquclur ille

su.spcclus ad vcrüalcni eriicndam.

TO.MC XVI, 13
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De hereticis.

(a) Si Episcopusvel clericus suiís fradiderif nobis aliquem

pro herético puniendum, ilium solemus flammis Iradere con—
cremandum.

De poenis.

Scienduní est quod poene omnes omniíim criminum et de-

lictorum arbitrarise sunl, secundum delicli vel criminis qua-

litatem et quanlitalem, et quibusdam alus pcenis ulimur quam
sit jure cautum.

De usaticis.

De usalicis autem dicendum est et leg:ibiis golicis ac ro-

Ttianis. Maiori autem parte usaticorum utimur, sed usaticis

quse locuiilur de intestatis et exorquiis et cnciiciis non uti-

mur, et quibusdam aliis.

De lege gótica.

Golicis vero legibus paucissimis ulimur, ul iilis quse lo-

quuntur de teslamentis post morlem scriUendis, elaüis forte

quibusdam.
De leye romana.

Legibus quidem remanís pluribus ulimur, pluribus non,

ut colidianis Iractatibus causarum liqíiere polest.

In hiis aulem ómnibus islc ordo servaUír: quod consuelu-

dines noslras scriplas et non seriptas cotos et bannos praífe-

rimusomniljus, et primo ulimnr illis. Post hoc vero servamus

cartas nostras et privilegia Principum, postea usalicos, conse-

quenterleges golas, ullimo vero loco leges romanas, (b)

De non adhibenda fidc transíalo sumpto ex alio translato.

Temporibus Thomasii de Sánelo Clemcnlc ct Peíri de Va-

llebrera et collegarum eorumdem rcrum experlmenlis di-

ctanlibus propter comunem ulilitatem huias civilatis fuií cum
uiagna deliberalioae ordiiialum et consliluírim, ne aliqua

(«) Cod. Ilieiden. Si Ep'isconus cum derlcis sa!s.

(¿} Hucuique cod. lUerdeii. Cociera clesnnt.
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instrumenta facta, vel in poslerum facionda, clsupercon-

tractibus mutui tanlum conlécla liabcant aliquam íirmitaleni

in juditio vel extra. Hoc quidem übserveíiir de transíalo,

translali publiealionc vel alia soUempnitale circaeaadhibita,

'in hoc casu nullum ammniiculum els prebente.

Quodnon possit qiiis uti IllerdcB jüuribus officiis.

Slatulum fuU tempere G. de Samalano et Exmerici Ralu-
slcchs, G. de Monteroig- et Johannis de Ulznia, Consulum ha-
bito prudenlum viioium consilio, habita deliberalione quod
nemobayulus, sive curia lllerdeii. exislens baiulus vel curia

possit u(i, ñeque lenere aliquod aliad serviliuní, ñeque ba-
yuliam, nisi illam Doniini Regís vel illius Domini, cuius te-

nelipsam.

ExpliciunlConsuetudines civilalis lllerdaj.

De staíuto Regis Jacobi circa jttdicia

Jacobus Dei gralia Rex Aragonum, ¡Mayoricarum et Valen-

tiaí, Comes Barchinonaí et UrgcUi, ci Dominus lAIontis Pessu-

lani ñdelibus suis curise pasiariis, et probis honiinibus lUer-

den. salulem et gratiam. Volenlcs malitiis et cavillationibus

hominum obviare, ac simplicilali personaruní inferiorum et

insuíicienliae subvenire, ut sic universis ct singulis in suis

neccssilalibus áltenle provideamus propter bonum et utilila-

tem comunem in civitate Illerdse circa causas tractandas et

decidcndas ordinamus et slaluimus, quaí inferius continenlur.

Primo slatuinKis et ordinamus quod in omni causa quaj in

posse curia} ibi Iractalur, fial lilis conlextalio ad minus infra

VI. dies, postqiiam libellus fueril oblalus ¡n causa predicla, et

quod infra quadraginla dies niiniciandos continué adieoblali

ilbelli, causa ipsaper deflinitivam scn'onüam nisircmaneat per
judicem Icrminctur. Hoc addiío quod sequeiiti die id esí se-
qucnli sessione post litcm conleslaliMP.proponanturonincs cx-
cepliones quas pars qucoübel proponerc vellit in causa, ct ul-
tra ipsam dieni alicuius exccpüo non admilfalur, nisi forte sit

cxcoplio qnaj adcausam perlincal, el pro (ali causa sil, quam
pars qux ipsam proponcrot an!c litcm conícxtatam nescireí.
Et hoc jurel supcr Saucía Dt-i Evangelio, qi;od ante ülomcon-
teslalaiu neseicba:. Ilc-m s-Ialuimiis ct volumus, ct quod quili-
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Let possit advocare in causis quibuslibet, qu» Iracfenlur in pos-

se emite non obstante aliquo slalulo vel mandato in conlra-

rium per Nos edito; ita tanien quodjurot semelinanno in pos-

securise et proborinn hominiim civilatis lilorda^ super sancta

Dei Evangelia, quod nicliil difl'ugii, malilire seu calumpnise

proponet vel alleget in causis, et sine lali juramento nuUus